1

國立臺南大學 113 年度生物實驗安全委員會會議紀錄
時間：113 年 12 月 03 日(星期二)上午 11 點 30 分
地點：誠正大樓 309 會議室
主持人：陳總務長耀宏
出席者：生物科技學系鄧主任燕妮、生態暨環境資源學系王一匡老師、生物科技學系

曹哲嘉老師、總務處環安組丁慧如組長
列席者：

壹、主席致詞
    目前已達到開會人數，那我們就來進行會議提案討論，計畫申請資料也都有先提

供給委員參考，那就直接請業務單位進行工作報告。

貳、工作報告

一、113 年度申請本校生物實驗安全委員會計畫共 4 件，資料如下：

1.計畫編號：GR113001(附件 P.1-P.27)
申請人：生物科技學系吳慧珍老師
計畫名稱：內生菌對植物碳儲存功能及逆境適應性之研究：探討其在應對全球

暖化中的角色與潛力

該申請案已於 113年 9月 13日審查通過。

2.計畫編號：GR113002(附件 P.28-P.44)
申請人：生物科技學系鄧燕妮老師
計畫名稱：探討類固醇生合成轉錄因子促進睪丸萊迪氏細胞瘤發生所扮演之角

色(初審後修正題目為：探討類固醇生合成轉錄因子-1在促進睪丸萊迪氏細胞

瘤發生所扮演的角色)

3.計畫編號：GR113003(附件 P.45-P.51)
申請人：生物科技學系張翠玲老師

 計畫名稱：探討牛乳 miRNA預防肺癌於蛋白質降解、去泛素化及細胞程序性死

亡機制之影響

4.計畫編號：GR113004(附件 P.52-P.57)
申請人：生物科技學系丁慧如老師
計畫名稱：研究新型糖苷化天然衍生物於拮抗惡性癌細胞之效用與機轉

上述4件計畫，已全數審查完畢。

2

叁、提案討論

國立臺南大學113年度第1次「生物實驗安全委員會議」案表

項次 提案事項 提案單位 頁數

有關計畫編號GR113002、GR113003、GR113004生物實驗安

全申請案，是否同意進行，提請討論。
總務處環安組 2

提案
案由：有關計畫編號 GR113002、GR113003、GR113004 生物實驗安全申請案，是否

同意進行，提請討論。

說明：
一、 上述計畫編號 GR113003、GR113004，已經 2 名審查委員審查，審查意見均為

同意進行，詳細審核意見表如附件(P.45-P.57)。
二、 計畫編號 GR113002，初審委員審議「修正後，複審決議」，申請者提供相關資

料說明，意見回覆資料如附件(P.28-P.44)，是否同意進行，提請討論。
三、上述申請案如經本委員會確定同意進行後，則於申請計畫「基因重組實驗申請同

意書」加蓋本校生物實驗安全委員會查覈章。
決議：上述 GR113002、GR113003 及 GR113004 申請案，經會議複審審查，照案通過。

肆、臨時動議：無

伍、散會(中午 12:15 結束)

附件
GR113001

1

2

3

4

5

6

7

複審委員簽章

8

複審委員簽章

9

複審委員簽章

10

申請者簽章

11

複審委員簽章

12

1. (Liu et al., 2021)
(OsCaM1-1) (Wu et al., 2012)

(HSP), (CaM), superoxide dismutase (SOD) catalase (CAT)
,

Liu H.L., Lee, Z.X., Chuang TW. Wu H.C (2021) Effect of heat stress on oxidative
damage and antioxidant defense system in white clover (Trifolium repens L.).
Planta 254: 103.

Wu, H.C., Luo, D.L., Vignols, F. and Jinn, T.L. (2012) Heat shock-induced biphasic
Ca2+ signature and OsCaM1-1 nuclear localization mediate downstream
signalling in acquisition of thermotolerance in rice (Oryza sativa L.). Plant, Cell
& Environment, 35: 1543-1557.

2. E. coli DH5α (Transformation):  E. coli DH5α
 1μl  DNA  40μl

E. coli DH5α 30  42  heat shock
1 30 5  1  LB (Luria –Bertani)  37

 100μl LB
 50 g/ml Ampicillin LB  37

 16
(LiAc, lithium acetate) : 1μg DNA

: 5μl 10 mg/ml  (DNA/salmon sperm DNA) (
95 /10 salmon sperm DNA denature

13

1. (Liu et al., 2021)
(OsCaM1-1) (Wu et al., 2012)

(HSP), (CaM), superoxide dismutase (SOD) catalase (CAT)
,

Liu H.L., Lee, Z.X., Chuang TW. Wu H.C (2021) Effect of heat stress on oxidative
damage and antioxidant defense system in white clover (Trifolium repens L.).
Planta 254: 103.

Wu, H.C., Luo, D.L., Vignols, F. and Jinn, T.L. (2012) Heat shock-induced biphasic
Ca2+ signature and OsCaM1-1 nuclear localization mediate downstream
signalling in acquisition of thermotolerance in rice (Oryza sativa L.). Plant, Cell
& Environment, 35: 1543-1557.

2. E. coli DH5α (Transformation):  E. coli DH5α
 1μl  DNA  40μl

E. coli DH5α 30  42  heat shock
1 30 5  1  LB (Luria –Bertani)  37

 100μl LB
 50 g/ml Ampicillin LB  37

 16
(LiAc, lithium acetate) : 1μg DNA

: 5μl 10 mg/ml  (DNA/salmon sperm DNA) (
95 /10 salmon sperm DNA denature

14

4 ) 300μl 40% PEG4000/1xTE / 1xLiAc
(240μl 50% PEG.4000 +30 μl 10x TE + 30μl 10x LiAc)
28 1 42 20

2000 rpm /1 100μl
YNB (BD  Difco  Yeast Nitrogen Base w/o Amino Acids )

leucine (YNB-LEU)
tryptophan(YNB-TRP) YNB 28 3-5

3-amino-1,2,4-triazole (3-AT) histidine
(His) imidazoleglycerol-phosphate dehydratase

3. ((Agrobacterium tumefaciens GV3101)
 30 37 5  1 ml  LB medium  28

 3  LB  28
2-3

 (5 Sucrose, 0.05  silwet L-77)
 1  22

(16 /8 )
( ) 1/2 MS

15

複審委員簽章

16

17

____
_________________________________________________________________

_____ __________ _____________ E-mail
_______06-2133111 ______ @mail.nutn.edu.tw_____

_ _____

1 ----------

--------

------

------

------------------

2 -

a.

b. E. coli (K12), yeast, Agrobacterium

c.

3

a. SPF ; IVC ;

__________________________________

b.

__________________________________

c. virus; microinjection; liposome; gene gun;

4 2 3 4

5  ___ _________________ 1

GR113001複審回覆修正
後申請表

18

BSL-2

____________________ BSL-2  BSL-3 BSL-4

6 ( )

a.

: 50% , -80 ( C110 )

b.

:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

c. ( )

7

8

19

( ) _____ _______________  2024 09 02

20

(
)

( )

___________________

21

複審委員簽章

22

____
_________________________________________________________________

 _____ __________ _____ ________ E-mail
_______06-2133111 883_______huichenwu@mail.nutn.edu.tw_____

 _ _____

1   ----------

  --------

  ------

  ------

  ------------------

2 -

a.

b.     E. coli (K12), yeast, Agrobacterium

c.

3

a. SPF ;   IVC ;

        __________________________________

b.

        __________________________________

c. virus; microinjection; liposome; gene gun;

4    2   3   4

5  ___ C107 _________________ 1

申請者

申請者分機、信箱

申請者實驗室

GR113001複審(第2次)
回覆修正後申請表

23

BSL-2

 ____________________ BSL-2  BSL-3  BSL-4

 6 ( )

a.

: 50% , -80  ( C110 )

b.

:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

c. ( )

d.

1.

SOP

2.

 7

申請者實驗室

24

8

25

( ) _____ _______________ 2024     09     13

申請者簽章

26

 (
)

( )

___________________

27

GR113002

28

29

30

31

32

33

34

35

36

說明：因進行初審建議，修正
申請書內容及計畫名稱

37

38

GR113002初審回覆修正
後申請表

39

40

41

42

43

44

申請者電話 申請者申請者

申請者實驗室

GR113003

45

申請者實驗室

46

申請者簽名

47

48

申請者

申請者簽名

49

50

51

_ _

 _ ____ __ __ E-mail 7728/ hting@mail.nutn.edu.tw_

 _ ______________________________________________

1   ----------

  --------

  ------

  ------

  ------------------

2 -

a. PC-3 B16

b.  E. coli (DH5α)

c.  PC-3
A2058 B16

3

a. SPF ;   IVC ;

        __ CO2 ______________

b.

        __________________________________

c. virus; microinjection; liposome; gene gun;

4    2   3   4

5  E-106 1

BSL-2

申請者 申請者

實驗室

GR113004

52

 ____________________ BSL-2  BSL-3  BSL-4

 6 ( )

a.

The cell lines and DH5alpha bacteria transformed with reporter plasmids will be stored in the -80 °C
freezer located in ZE105 or in the liquid nitrogen tank located in ZE106.

b.

Once the experiment is completed, materials will be treated with 500 ppm sodium hypochlorite
solution and then disposed of as biohazardous waste.

c. ( )

The operation location is at ZE106. It is equipped with PCR instruments, electrophoresis tanks, 300
~12000 g centrifuges, a 4°C refrigerator and a -20°C freezer, luminescence meters, and
constant-temperature shaking incubators. There is a cell culture room equipped with a Laminar flow
hood, microscope, liquid nitrogen tank, and CO2 cell culture incubator.

 7

To determine the mechanism via which the glycosylated natural products (gNPs) inhibit cancer growth
and metastasis, the regulatory effect of anti-cancer gNPs on the downstream genes of candidate
oncogenic proteins will be measured by reporter gene assay.

8

The promoter or 3 -UTR of genes regulated by oncogenic proteins (PIM1, MEK1, CDK2, PDK1 etc.)

will be amplified by PCR using designed primers. The plasmids, pGL3-promoter-LUC and

pmiR-Reporter, will be inserted with the promoter or 3′-UTR of candidate molecules. E. Coli strain

(DH5alpha) will be the bacteria host amplifying these recombinant plasmids. Transfections of these

plasmids and pRL-SV40 into the human prostate cancer cell line (PC-3) or melanoma cell lines

(A2058, B16) will be performed using lipofectamine. Reporter gene assays will be performed to

measure the regulatory effects of anti-cancer gNPs on candidate oncogenic proteins.

( )  ____________________   113   11    15

實驗室

實驗室

申請者簽章

53

 (
)

( )

___________________

54

申請者

申請者簽名

55

56

57

	113年生物實驗安全委員會會議紀錄
	議程附件